
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 15 »    августа       2016 г.                                                                 № 844 

 
г. Полярные Зори 

 

О внесении изменений в муниципальный 

План мероприятий («дорожную карту»)  

«Изменения в отраслях социальной сферы,  

направленные на повышение эффективности  

образования в городе Полярные Зори  

с подведомственной территорией  

 

В целях реализации мероприятий Программы поэтапного 

совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) 

учреждениях на 2012 – 2018 гг., утвержденной распоряжением Правительства РФ 

от 26.11.2012 № 2190-р п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в муниципальный план мероприятий («дорожную карту») 

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 

эффективности образования в городе Полярные Зори с подведомственной 

территорией», утвержденный постановлением администрации города Полярные 

Зори с подведомственной территорией от 30.09.2014 г. № 1108 (в редакции 

постановления администрации от 08.06.2016 №610), следующие изменения: 

1.1. Таблицу подраздела 1.3. «Основные количественные характеристики 

системы дошкольного образования города Полярные Зори» раздела I «Изменения 

в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и 

качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к 

эффективному контракту» изложить в новой редакции согласно приложению № 1. 

1.2. Пункт 6 таблицы подраздела 1.5 «Показатели эффективности и 

качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с этапами 



2 

 

 

перехода к эффективному контракту» раздела I «Изменения в дошкольном 

образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в 

сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2. 

1.3. Таблицу подраздела 2.3. «Основные количественные характеристики 

системы общего образования» раздела II «Мероприятия по повышению 

эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с 

этапами перехода к эффективному контракту» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3. 

1.4. Пункт 3 таблицы подраздела 2.5 «Показатели повышения 

эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с 

этапами перехода к эффективному контракту» раздела II  «Мероприятия по 

повышению эффективности и качества услуг в сфере общего образования, 

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 4. 

1.5. Таблицу подраздела 3.3. «Основные количественные характеристики 

системы дополнительного образования детей» раздела III «Изменения в 

дополнительном образовании детей муниципального образования г.Полярные 

Зори с подведомственной территорией, направленные на повышение 

эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования, 

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 5. 

1.6. Пункт 3 таблицы подраздела 3.5. «Показатели повышения 

эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, 

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» раздела III 

«Изменения в дополнительном образовании детей муниципального образования 

г.Полярные Зори с подведомственной территорией, направленные на повышение 

эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования, 

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 6. 

2. Раздел IV  «Отдельные показатели реализации плана мероприятий 

(«дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы города Полярные 



3 

 

 

Зори с подведомственной территорией, направленные на повышение 

эффективности образования и науки» исключить из муниципального плана 

мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение эффективности образования в городе Полярные Зори 

с подведомственной территорией». 

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования В.Н.Семичева. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава  муниципального образования      М.О.Пухов 
 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Визы согласования: 

Семичев В.Н.     «___»__08______2016 года 

Денисова Г.В.     «___»__08_____2016 года 

Трунина Т.Н.      «___»__08______2016 года 

Правовой отдел      «___»__08______2016 года 

 

Зиненкова  

1- дело, 1- отдел образования, 1- ФО, 1-ОЭРиПР 



5 

 

 

                         Приложение № 1 

                         к постановлению администрации  

                          города Полярные Зори  

                          от «15 » августа 2016 г. №  844 

 

1.3. «Основные количественные характеристики системы дошкольного образования города Полярные Зори» 
 

Наименование показателя  
Единица 

измерения 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

Численность детей в возрасте 1–7 лет человек 1418 1416 1541 1523 1388 1363 1330 

Охват детей программами дошкольного образования проценты 82,2 86,6 83,7 88,4 89,8 91,1 92,6 

Численность воспитанников дошкольных образовательных 

организаций  

тыс. чело-

век 

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году, и численности детей 

в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в 

текущем году дошкольного образования 

проценты 100 100 100 100 100 100 100 

Удельный вес численности воспитанников дошкольных 

образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 лет, охвачен-

ных образовательными программами, соответствующими 

федеральному государственному образовательному стандарту 

дошкольного образования 

проценты 0 30 57,1 100 100 100 100 

Численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, поставленных на 

учет для получения дошкольного образования 

человек 0 0 0 0 0  0  0  

Инструменты сокращения очереди в дошкольные 

образовательные организации (ежегодно) – всего, 

в том числе: 

мест 0 0 0 0 0 0 0 

Количество мест, созданных в ходе мероприятий по 

обеспечению к 2016 году 100 процентов доступности 

дошкольного образования, в т.ч.: 

мест 24 24 24 24 0 0 0 

высокозатратные места (строительство и пристрои) мест 0 0 0 0 0 0 0 

за счет развития негосударственного сектора мест 0 0 0 0 0 0 0 

иные формы создания мест, в т.ч.: мест        



6 

 

 

Наименование показателя  
Единица 

измерения 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

за счет увеличения числа мест в группах кратковременного 

пребывания 

мест 0 0 0 0 0 0 0 

за счет расширения вариативных форм дошкольного обра-

зования 

мест 24 24 24 24 0 0 0 

реконструкция существующих зданий дошкольных образова-

тельных организаций 

мест 0 0 0 0 0 0 0 

капитальный ремонт существующих зданий дошкольных 

образовательных организаций 

мест 0 0 0 0 0 0 0 

создание дополнительных мест в функционирующих до-

школьных образовательных организациях  

 мест 0 0 0 0 0 0 0 

увеличение мощности дошкольных образовательных 

организаций за счет пересчета площадей дошкольных образо-

вательных организаций 

мест 0 0 0 0 0 0 0 

Численность работников дошкольных образовательных 

организаций, всего (среднегодовая): 

тыс.               

человек 

0,451 0,422 0,383 0,368 0,371 0,371 0,371 

            из них педагогические работники (среднегодовая) тыс.                  

человек 

0,185 0,183 0,160 0,159 0,161 0,161 0,161 

Повышение доли педагогических и руководящих работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

прошедших в течение последних 3 лет повышение квалифи-

кации или профессиональную переподготовку, в общей 

численности педагогических и руководящих работников до-

школьных образовательных организаций до 100 процентов к 

2016 году (проценты) 

проценты 9 33,4 94 100 100 100 100 

Доля педагогических работников, которым при прохождении 

аттестации присвоена первая или высшая квалификационная 

категория 

проценты 17,8 27,5 51 53,7 62,1 62,5 63,0 

Удельный вес численности работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в общей 

численности работников дошкольных образовательных 

организаций 

проценты 59,0 56,6 58,1 56,9 56,9 56,9 56,9 

Численность воспитанников организаций дошкольного 

образования в расчете на 1 педагогического работника* 

человек 6,3 6,7 7,5 7,7 7,4 7,7 7,7 



7 

 

 

   Приложение № 2 

 к постановлению администрации  

                                                                        города Полярные Зори  

      от «_15_» августа 2016 г. №  844    

 

Пункт 6 таблицы подраздела 1.5 «Показатели эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, 

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» раздела I «Изменения в дошкольном образовании, 

направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к 

эффективному контракту» 

 

 
№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 Результаты 

6 

Соотношение средней заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций к 

средней заработной плате работников 

общеобразовательных организаций в 

городе Полярные Зори с 

подведомственной территорией  

процентов 98 101 100,9 100 100 100 средняя заработная плата педагогических 

работников дошкольных образовательных 

организаций соответствует средней 

заработной плате работников общеобра-

зовательных организаций города 

Полярные Зори с подведомственной 

территорией, повысится качество 

кадрового состава дошкольного обра-

зования 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



8 

 

 

  Приложение № 3 

                         к постановлению администрации  

                          города Полярные Зори  

                          от «15» августа 2016 г. №    844 

 

Подраздел 2.3. «Основные количественные характеристики системы общего образования» раздела II «Мероприятия 

по повышению эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с этапами перехода к 

эффективному контракту» 

 
Единица 

измерения 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Численность детей и молодежи в возрасте 7 - 17 лет человек 1932 1983 2030 2053 2120 2182 2253 

Численность учащихся по программам общего образования в 

общеобразовательных организациях  

человек 1835 1819 1832 1845 1879 1928 1958 

Численность работников общеобразовательных организаций, 

всего (среднегодовая) 

человек 227 217 215 215 215 217 218 

из них численность педагогических работников 

(среднегодовая) 

человек 125 137 137 137 137 139 140 

Численность учащихся по программам общего образования в 

расчете на 1 педагогического работника 

человек 14,7 13,3 

 

13,4 13,5 13,7 13,9 14,0 

Удельный вес численности учащихся организаций общего 

образования, обучающихся в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательным стандартом 

процентов 20 32 43,5 53 62 73 88 

Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, занимающихся во вторую (третью) смену, в 

общей численности обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

проценты 0 0 0 0 0 0 0 

Доля государственных муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программы общего образования, 

имеющих спортивный зал, в общей численности 

муниципальных образовательных организаций 

проценты 100 100 100 100 100 100 100 

Доля работников административно-управленческого и 

вспомогательного персонала в общей численности работников 

общеобразовательных организаций 

проценты 44,9 38,5 37,0 36,8 36,8 36,4 36,0 



9 

 

 

Доля педагогических работников, которым при прохождении 

аттестации присвоена первая или высшая квалификационная 

категория 

проценты 52,0 55,7 63,3 63,5 63,6 63,7 63,8 

Удельный вес численности обучающихся в организациях 

общего образования, охваченных мероприятиями профес-

сиональной ориентации, в общей их численности 

проценты 

100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 



10 

 

 Приложение № 4 

        к постановлению администрации  

           города Полярные Зори  

        от «_15_» августа 2016 г. №  844    
 

Пункты 2, 3 таблицы подраздела 2.5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере общего образования, 

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» раздела II  «Мероприятия по повышению эффективности и качества 

услуг в сфере общего образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4. 

 

2.5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с этапами перехода к 

эффективному контракту 

№ 

п/п 
Показатели 

Единица 

измерения 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 Результаты 

2 Средняя заработная плата 

педагогических работников 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

рубли 40325,0 43070,0 43990,0 43990,0 47190,0 47190,0  

3 Соотношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

организаций общего образования к 

среднемесячной заработной плате в 

Мурманской области 

 

процентов 100 97,4 100 100 100 100 среднемесячная заработная 

плата педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций составляет не 

менее 100 процентов 

среднемесячной заработной 

платы в Мурманской 

области 

 

 



        Приложение № 5 

 к постановлению администрации  

       города Полярные Зори  

 от «_15_» августа 2016 г. №  844    

 

Таблица подраздела 3.3. «Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей» 

раздела III «Изменения в дополнительном образовании детей муниципального образования г.Полярные Зори с подведомственной 

территорией, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования, соотнесенные 

с этапами перехода к эффективному контракту» 

 
Единица 

измерения 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Численность детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет  человек 2353 2400 2473 2531 2580 2632 2692 

Численность детей, посещающих программы дополнительного образования 

детей, в том числе: 

 человек 
2067 1902 2052 2176 2218 2263 2315 

системы образования 1013 815 896 1005 1047 1092 1144 

системы спорткомитета 646 651 720 735 735 735 735 

системы культуры 408 436 436 436 436 436 436 

Число организаций дополнительного образования детей, в том числе: единиц 4 4 4 4 4 4 4 

системы образования 1 1 1 1 1 1 1 

системы спорткомитета 1 1 1 1 1 1 1 

системы культуры 2 2 2 2 2 2 2 

Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного 

образования детей, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет 

процентов 
87,8 79,3 83 86 86 86 86 

в т.ч. в государственных учреждениях дополнительного образования детей.  человек - - - - - - - 

Численность педагогических работников организаций дополнительного 

образования детей (среднегодовая), в том числе: 

 человек 
71 69 68 67 68 70 70 

системы образования 19 17 16 15 14 14 14 

системы спорткомитета 13 13 13 13 15 16 16 

системы культуры 39 39 39 39 39 40 40 

Число детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет  в расчете на 1 

педагогического работника 

человек 
29,1 27,6 30,1 32,4 32,6 32,3 33,1 

Доля работников административно-управленческого и вспомогательного 

персонала в общей численности работников организаций дополнительного 

образования 

 

процентов 56,2 58,2 51,2 51,0 52,8 55,7 55,7 

Доля педагогических работников, которым при прохождении аттестации 

присвоена первая или высшая квалификационная категория 

 

процентов 
5,5 11 23,8 24 24,1 24,2 24,3 



12 

 

 

 

         Приложение № 6 

                    к постановлению администрации  

                     города Полярные Зори  

                     от «15» августа 2016 г. №    844  

 

Пункт 3 таблицы подраздела 3.5. «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного 

образования детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» раздела III «Изменения в дополнительном 

образовании детей муниципального образования г.Полярные Зори с подведомственной территорией, направленные на 

повышение эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования, соотнесенные с этапами перехода к 

эффективному контракту» 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Единица 

измерения 
2013  2014  2015  2016  2017  2018  Результаты 

3 Соотношение средней 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных организаций 

дополнительного образования к 

средней заработной плате 

учителей в городе Полярные 

Зори с подведомственной 

территорией, в том числе: 

процентов 70,1 84,9 86,2 89,0 100 100 среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

детей составит 100 % к 

среднемесячной заработной 

плате учителей в городе 

Полярные Зори с 

подведомственной территорией 

системы образования  70,0 77,5 81 90 100 100  

системы спорта  76,8 80,7 83,7 90,2 100 100  

системы культуры  63,6 86,2 83,6 86,3 100 100  



13 

 

 

 


